1. Hiis quoque temporibus, orta iterum inter papam et inperatorem Fredericum discordia, inperator excommunicatus acrius ad persequendam Romanam ecclesiam insurgit atque, itinera et vias obsidens, romipetis insidiat; insuper et patrimonium ecclesie in Italia occupavit. Ob quam causam Iacobus Prenestinus¹⁹⁰ episcopus in Franciam a domino papa legatus petendi auxilii gratia ad regem destinatur; qui, peracto negotio, rediens ab inperatore capitur, set et dominus Ottho cardinalis, iam pridem ab eodem domino papa Gregorio missus,¹⁹¹ cum rediret ab inperatore detinetur. [Vinc. Spec., XXX, 138, p. 1280a et Guil. Chr., I, p. 192] **2.** Ipso quoque tempore papa concilium episcoporum Romam contra inperatorem incipit congregare; ad quod cum multi venirent ab inperatoris fautoribus capiuntur, e quibus fuit dominus Petrus de Collemedio archiepiscopus Rothomagensis, set et abbates de regno Francie scilicet Cluniaci, Cistercii et Clarevallis, onnes enim navigio venientes, in mari capti sunt; in qua captione Bisuntinus archiepiscopus fuit submersus cum multis aliis qui in sua galea ad concilium navigabant. [Vinc. Spec., XXX, 138, p. 1280a]¹⁹² **3.** Fredericus autem, in sua malitia perseverans, ecclesias, hospitalia in suo dominio tirapnice occupavit. Qui antea crucesignatus, ut diximus, durante excommunicationis sententia in subsidium Terre Sancte profectus est transitoque mari nichil ibidem ad exaltationem fidei gessit [Mart. Chr., p. 471 ll. 38-39], set amicitiam magnam cum Soldano Babillonie contraxit, set denaria et ensenia eidem maxima misit et ab eo, ut dicitur, maiora recepit, unde et rediens semper Sarracenos dilexit ac familiarissimos semper habuit. [Guil. Chr., I, p. 181]¹⁹³ Rediens ergo in regnum, maximum congregavit exercitum veniensque Romam obsedit cumque de die[m] in diem Romam ingredi crederet, quia iam pro maiori parte Romanos nobiles pecunia et denariis ad se inclinaverat.¹⁹⁴ **4.** Quod cum papa perpendisset et timeret de ingressu inperatoris in urbe, convocato Romano populo in platea Lateranii, sermonem ad populum fecit, deinde capita apostolorum Petri et Pauli,

¹⁹⁰ Si emenda, seguendo le fonti che riportano *Praenestinus*.

¹⁹¹ Manca il complemento di moto a luogo. La fonte riporta *missus in Angliam*.

¹⁹² In Vinc. Spec. non viene ricordata la morte dell'arcivescovo di Besançon

¹⁹³ La fonte è reticente per quanto riguarda i doni ed anche riguardo all'amicizia coi Saraceni di Sicilia.

¹⁹⁴ Non si è rintracciata la fonte di questo passo.

que in capella illa que dicitur sancta sanctorum reconduntur, excipiens populo exhibuit; [cum]¹⁹⁵ et processionem cum omni clero usque ad basilicam Beati Petri faciens adeo Romanorum animos ad se revocavit ut pene omnes contra imperatorem cruce signarentur. Quod audiens imperator et timens Romani populi furorem atque potentiam, soluta obsidione, Tibur ubi suum erat receptaculum fugit nec ibidem contra Romanos se securum estimans, in regnum se recepit. [Mart. Chr., p. 439 ll. 21-26]

5. Hic summus pontifex Gregorius, vir pius, iustus et misericors, beatum Dominicum et beatum Franciscum canonizavit et sanctam Elizabeth regis Ungarie filiam, set et religiosos viros fovit ac dilexit, quibus multas monasteria et domos et hospitalia construxit.¹⁹⁶ **6.** Claruit sub isto pontifice frater Raymundus de Pennaforti, genere Cathalanus, tertius ordinis Predicatorum magister. Hic ante ingressum ordinis fuit excellens doctor in iure canonico, in quo rexit Bononie multis annis. Postquam autem habitum sacre religionis assumpsit propter sui prudentiam ac sanctitatem assumptus est in socium a domino Iohanne de Abbatisvilla cardinali legato in [246va] Hispania. Deinde, rediens ad curiam, factus est familiarissimus et consiliarius secretus domino Gregorio IX pape et cappellanus et penitentiarius eius et expeditor petitionum pauperum; postmodum de eius mandato compilavit decretales in unum volumen, quod hodie est in usus, cum antea essent in quatuor volumina distincte. Set sicut vir religiosissimus erat, ita sancte se habuit et prudenter in curia, per omnia sui ordinis servans humilitatem et omnimodam honestatem, quod vix fuit umquam de curialibus aliquis vel de euntibus et redeuntibus ab illa curia, qui de ipso bona non dicerent¹⁹⁷ et ipsum ut erat virum sanctissimum reputaret. Cuius sanctitatem considerans, summus pontifex voluit eum ad archiepiscopatum quoddam maximum promovere, qui tam constanter quadam sancta religione restitit; quod papa coactus sit revocare coactionem quam ceperat, videns eius contrariam voluntatem. Hic, licet cum difficultate optenta a papa licentia, de curia romana recessit; qui cum in comitu Barchinonensi angelicam vitam duceret, electus est in magistrum ordinis, qui vix ad illud recipiendum induci potuit. Erat autem vir maxime perfectionis et zelator religionis permaximus, volens ut etiam in minimis rigor ordinis servaretur. Hic est qui compilavit summam de casibus totius ecclesie pernecessaria circa

¹⁹⁵ Si espunge perché risulta essere ridondante.

¹⁹⁶ Non si è trovata la fonte di questo breve paragrafo, ma il Colonna sembrerebbe rielaborare le informazioni presenti in *Mart. Chr.* p. 439 ll. 13-30

¹⁹⁷ Concordanza *ad sensum*, mentre è corretto il verbo della coordinata successiva.

consilia salutis animarum; per eius etiam diligentiam constitutiones nostre redacte sunt ad formam debitam sub certis distinctionibus et titulis, in qua sunt hodie que sub multa confusione antea habebantur. [Gher. Cro., pp. 330-331] **7.** Cum per duos annos ordinem rexisset, videns sibi vires de cetero ad supportandos labores non suppetere, apud Bononiam ad eius magnam instantiam diffinitores eius cessioni consenserunt; qui postmodum ad provinciam suam rediens, in vita pariter et in morte miraculis clarens, in comitatu Barchinonensi vitam finivit. [Gher. Cro., pp. 331]